
COMUNE DI RAGUSA
SETTORE 2°

GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA 
DIRIGENZA 

ACCORDO SULL’UTILIZZO DELLE RISORSE DECENTRATE DELLA 
DIRIGENZA ANNO 2008  (art. 4 CCNL 22/02/2006)

L’anno duemilanove il giorno 11 del mese di maggio alle ore 10,00 e seguenti, 
presso la sede dell’Assessorato al Personale del Comune di Ragusa, ubicata in Piazza 
San  Giovanni,  si  sono  incontrate  le  delegazioni  trattanti  le  materie  soggette  a 
contrattazione  decentrata  definite  dal  vigente  CCNL della  dirigenza  del  comparto 
Regioni – Autonomie Locali.

Per la delegazione di parte pubblica sono presenti :
Dott. Giuseppe Salerno – Direttore Generale – Presidente ; 
Dott. Michele Busacca, Dirigente del 2° Settore Gestione e Sviluppo delle Risorse 
Umane – componente ;
Ing. Scarpulla Michele – Dirigente 9° settore
Dott. Licitra Alessandro – Dirigente 12° settore

Per la delegazione di  parte sindacale i  rappresentanti  delle Organizzazioni 
sindacali territoriali di categoria:

F.P.S. CISL: Mirabelli Giuseppe
F.P. CGIL: D’Antiochia Maurizia
EE.LL.U.I.L/Dirigenti: Guardiano Giovanni
CIDA/Enti Locali....................................................................................................
Coordinamento  Sindacale  Autonomo  FIADEL/CISAL,  FIALP/CISAL. 
CISAS/FISAEL,  CONFAIL/UNSIAU,  CONFIL  ENTI  LOCALI/CUSAL  USPI-
CUSPEL-FASIL-FADEL.............................................................................................
DIREL: Occhipinti Nunzia

Svolge  le funzioni di verbalizzazione il Dott. Michele Busacca. 

Le delegazioni trattanti presenti 
PREMESSO che :

− per quanto attiene la costituzione definitiva delle risorse per il finanziamento 
della retribuzione di posizione e di risultato ai Dirigenti, relativamente all’anno 
2008,  le  parti  fanno  espresso  rinvio  alla  deliberazione  della  Giunta 

1



municipale  n.261 del  27/06/2008,  il  cui  contenuto  viene  qui  integralmente 
richiamato e confermato;

− le suddette risorse ammontano a complessivi € 716.300,13 oltre € 192.600,00 
per oneri riflessi ed € 55.400,00 per IRAP, così distinte : 
€. 573.040,10 per il finanziamento della retribuzione di posizione, oltre oneri 
riflessi ed IRAP; 
€ 143.260,03 per il finanziamento della retribuzione di risultato, oltre oneri 
riflessi ed IRAP;

− con il medesimo provvedimento è stata, altresì, approvata per l’anno 2008 la 
costituzione definitiva delle risorse variabili  per  il  finanziamento delle altre 
risorse a specifica destinazione che incidono solamente sulle retribuzioni di 
risultato  per  i  Dirigenti  in  servizio  presso  l’Ente,  per  un  ammontare 
previsionale complessivo di € 120.000,00 oltre € 28.600,00 per oneri riflessi ed 
€ 10.200,00 per Irap, oltre a confermare il nuovo valore economico annuo per 
tutte  le  retribuzioni  di  posizione  in  atto  previste  nel  vigente  modello 
organizzativo dell’Ente, nella misura unica di € 40.590,34 a decorrere dal 1° 
gennaio 2008;

− che con il suddetto ammontare previsionale complessivo di € 120.000,00 sono 
individuate,  ai  sensi  della  lett.e)  del  CCNL  23/12/1999,  in  quelle  di  cui 
all’art.37  del  CCNL 23/12/1999  e  all’art.  18  della  L.  109/94  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, nei seguenti rispettivi importi: 
Indennità avvocatura (in misura previsionale ) € 70.000,00
Incentivazione L.109/94   “           “ € 50.000,00

− che il controllo sulla compatibilità dei costi è stato effettuato dal Collegio dei 
Revisori  dei  conti  sia  in  sede  di  costituzione  provvisoria  delle  risorse  in 
oggetto, di cui alla deliberazione di G.M. n.20 del 1° febbraio 2008 , come da 
verbale del 31/01/2008 prot. 02, sia in sede di approvazione del bilancio di 
previsione 2008, di cui alla  deliberazione del Consiglio comunale n.22 del 
15/05/2008; 

− che il medesimo Organo di revisione contabile non ha formulato rilievi;

− che  dell'approvazione  della  sopra  citata  deliberazione  di  costituzione  delle 
risorse per l'anno 2008 è stata data informazione successiva alla delegazione di 
parte sindacale, giusta nota prot. 52036 del 04/07/2008;  

   
TUTTO CIO’ PREMESSO

2



le parti convengono e stipulano, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 4 del 
CCNL 22/02/2006, il presente accordo sulle seguenti modalità di utilizzo delle risorse 
di cui trattasi per l'anno 2008:  

€. 573.040,10 per il finanziamento della retribuzione di posizione
€ 143.260,03 per il finanziamento della retribuzione di risultato
Risorse a specifica destinazione che incidono solamente sulle retribuzioni di risultato 
per i Dirigenti in servizio presso l’Ente:
Indennità avvocatura (in misura previsionale ) € 70.000,00
Incentivazione L.109/94   “           “ € 50.000,00

A tal fine le parti, oltre a prendere atto del valore unico della retribuzione di 
posizione per l'anno 2008 nella misura riportata in premessa, fanno espresso rinvio:

• ai criteri generali già definiti in sede di contrattazione decentrata integrativa in 
materia  di  ripartizione  e  di  utilizzo delle  risorse  destinate  al  finanziamento 
della retribuzione di posizione e di risultato al personale dell’Ente con qualifica 
dirigenziale,  di  cui  al  vigente  contratto  collettivo  decentrato  integrativo 
sottoscritto presso l’Ente in data 24/05/2001 per il quadriennio 1998-2001, e 
definitivamente stipulato in data 08/06/2001 in esecuzione della deliberazione 
di autorizzazione della Giunta municipale n.489 del 05/06/2001, e successivi 
provvedimenti attuativi; 

• alle percentuali di utilizzo delle risorse decentrate destinate per l’anno 2008 al 
trattamento economico accessorio ai  dirigenti  dell’Ente,  ed in  atto  praticate 
dall’Ente,  rispettivamente  nella  misura  dell’85%  per  la  retribuzione  di 
posizione  e  del  15%  della  retribuzione  di  risultato,  giusta  contrattazione 
decentrata  integrativa  tenutasi  in  data  04/06/2007  per  come  risulta  dalla 
determinazione dirigenziale n. 1340 del 18/06/2007 di attuazione del CCNL 
14/05/2007 dell’area della dirigenza del comparto; 

• alla  nuova  metodologia  dei  criteri  generali  per  la  distribuzione  della 
retribuzione di posizione, in relazione alla graduazione delle posizioni, e delle 
risorse  per  la  retribuzione  di  risultato  al  personale  dirigente  dell'Ente, 
approvata  con  deliberazione  di  G.M.  n.  329  del  02/08/2007  previa 
contrattazione decentrata integrativa del 26/07/2007;

• al regolamento vigente in materia di erogazione dei compensi per l'Avvocatura 
approvato con deliberazione di G.M. n. 1111 del 16/10/2001;

• al regolamento vigente in materia di erogazione degli incentivi di progettazione 
approvato con  deliberazione della G.M. n. 299 del 22/04/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni;

• alle disposizioni generali vigenti che disciplinano e regolano l'attribuzione del 
trattamento economico fondamentale ed accessorio spettante alla Dirigenza, in 
conformità alle previsioni del CCNL di comparto e dei contratti individuali di 
lavoro,  nonché  alle  disposizioni  regolamentari  dell'Ente  relative  alle 
attribuzioni del competente Nucleo di Valutazione al quale viene affidata la 

3



funzione  di  accertare  il  grado  di  raggiungimento  dei  risultati  dei  dirigenti 
nell'anno di riferimento. 

   

LETTO CONFERMATO E SOTTOSCRITTO.

Delegazione di parte pubblica :

Delegazione di parte sindacale: 

STIPULA DEFINITIVA DELL’ACCORDO DEL 11/05/2009 

Le parti,  preso atto che con deliberazione della Giunta municipale n. 177 del 
12/05/2009  è stata autorizzata la sottoscrizione del presente Accordo, in data 
odierna procedono alla stipula definitiva dello stesso .

Ragusa li 15/05/2009

LA DELEGAZIONE LA DELEGAZIONE 
DI PARTE PUBBLICA     DI PARTE SINDACALE

accordo utilizzo risorse dec DIRIGENZA 2008 

4



 

COMUNE DI RAGUSA
  

SETTORE 2° Prot n. 39695/
Sett.2°

del 12/05/2009

Gestione e Sviluppo delle 
Risorse Umane

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Autorizzazione sottoscrizione accordo decentrato  11/05/2009 in materia  di 
modalità di utilizzo delle risorse decentrate della dirigenza anno 2008  (art. 4 ccnl 22/02/2006).

Il sottoscritto dott. Michele Busacca, Dirigente del Settore Gestione e Sviluppo 
delle Risorse Umane propone alla Giunta Municipale il seguente schema di 
deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che : 

− con  propria  deliberazione n.  261  del  27/06/2008  è  stata disposta  la 
costituzione definitiva delle risorse per il finanziamento della  retribuzione di 
posizione  e  di  risultato  ai  Dirigenti relativamente  all’anno  2008,  il  cui 
contenuto viene qui integralmente richiamato e confermato;

− le suddette risorse ammontano a complessivi € 716.300,13 oltre € 192.600,00 
per oneri riflessi ed € 55.400,00 per IRAP, così distinte : 
€. 573.040,10 per il finanziamento della retribuzione di posizione, oltre oneri 
riflessi ed IRAP; 
€ 143.260,03 per il finanziamento della retribuzione di risultato, oltre oneri  
riflessi ed IRAP;

− con il medesimo provvedimento è stata, altresì, approvata per l’anno 2008 la 
costituzione definitiva delle risorse variabili  per  il  finanziamento delle altre 
risorse a specifica destinazione che incidono solamente sulle retribuzioni di 
risultato  per  i  Dirigenti  in  servizio  presso  l’Ente,  per  un  ammontare 
previsionale complessivo di € 120.000,00 oltre € 28.600,00 per oneri riflessi ed 
€ 10.200,00 per Irap, oltre a confermare il nuovo valore economico annuo per 

5



tutte  le  retribuzioni  di  posizione  in  atto  previste  nel  vigente  modello 
organizzativo dell’Ente, nella misura unica di € 40.590,34 a decorrere dal 1°  
gennaio 2008;

− che con il suddetto ammontare previsionale complessivo di € 120.000,00 sono 
individuate,  ai  sensi  della  lett.e)  del  CCNL  23/12/1999,  in  quelle  di  cui 
all’art.37  del  CCNL 23/12/1999  e  all’art.  18  della  L.  109/94  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, nei seguenti rispettivi importi: 
Indennità avvocatura (in misura previsionale ) € 70.000,00
Incentivazione L.109/94   “           “ € 50.000,00

− che il controllo sulla compatibilità dei costi è stato effettuato dal Collegio dei 
Revisori  dei  conti  sia  in  sede  di  costituzione  provvisoria  delle  risorse  in 
oggetto, di cui alla deliberazione di G.M. n.20 del 1° febbraio 2008 , come da 
verbale del 31/01/2008 prot. 02, sia in sede di approvazione del bilancio di 
previsione  2008,  di  cui  alla  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.22  del 
15/05/2008; 

− che il medesimo Organo di revisione contabile non ha formulato rilievi;

− che  dell'approvazione  della  sopra  citata  deliberazione  di  costituzione  delle 
risorse per l'anno 2008 è stata data informazione successiva alla delegazione di 
parte sindacale, giusta nota prot. 52036 del 04/07/2008;

  
− le delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte sindacale hanno stipulato 

l’accordo in sede di contrattazione decentrata per le modalità di utilizzo del 
suddetto fondo; 

VISTO il testo del superiore accordo decentrato sottoscritto in data  11/05/2009 che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO di autorizzare la sottoscrizione del predetto accordo decentrato al fine 
di procedere successivamente alla stipula definitiva dello stesso; 

VISTA la proposta di pari oggetto n. 39695 /Sett. 2° del 12/05/2009;

RITENUTO di dovere provvedere in merito nonché di dichiarare il provvedimento 
di  immediata  esecutività  al  fine  di  porre  in  essere  tutti  gli  adempimenti 
consequenziali ;

VISTI gli  artt.  15,  così  come modificato dall’art.  4 della  l.r.  n.  23/97 ,  e  12,  2° 
comma, della l.r. n. 44/91; 

ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

6



DELIBERA

1) di autorizzare la sottoscrizione e la definitiva stipula dell’accordo decentrato nel 
testo  siglato  dalle  delegazioni  trattanti  di  parte  pubblica  e  sindacale  in  data 
11/05/2009,  che  in  allegato  forma   parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento,  relativo  alle  modalità  di  utilizzo  delle  risorse  decentrate  della 
dirigenza  anno  2008  ,  ai  sensi  dell'art.  4  del  CCNL 22/02/2006  del  comparto 
dirigenza enti locali; 

 
2) di dare atto che la consistenza del fondo delle risorse di cui trattasi per l’anno 2008 

è conforme alle risultanze della deliberazione di G.M. n. 261 del 27/06/2008 citata 
in premessa;

4) di dare mandato al Settore Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane di provvedere 
agli atti consequenziali alla presente deliberazione; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6)  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  di  immediata  esecutività  ai  sensi 
dell’art.12, 2° comma, della l.r. n. 44/91.

7



  Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, 
n.48 e art. 12 L.R. 
30/2000, si esprime parere favorevole In ordine 
alla regolarità tecnica.

Si  da  atto  che  la  retroscritta  proposta  non 
comporta,  ne’  direttamente  ne’  indirettamente, 
oneri finanziari, ne’ presenta alcuno degli aspetti 
contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti 
norme, per cui il parere della regolarità contabile 
non è necessario in quanto si risolverebbe in atto 
inutile.

8



Ragusa 
lì,

Ragusa lì,

I Il Dirigente Il Dirigente

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, 
n.48 e art. 12 L.R. 30/2000, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile.
L’importo della spesa 
di  €.

Si esprime parere favorevole In ordine legittimità.

Va imputata al cap.

Ragusa 
lì,

Ragusa lì,

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario Il Segretario Generale

Motivazione dell’eventuale parere contrario:

□ Da dichiarare di immediata 
esecuzione

Allegati – Parte integrante:

1) Testo accordo decentrato del
2)
3)
4)

Ragusa lì,

Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore

Visto: L’Assessore al ramo

9



COMUNE DI RAGUSA
  

N.  177
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del  12/05/2009

OGGETTO: Autorizzazione sottoscrizione accordo decentrato 11/05/2009 in materia  di 
modalità di utilizzo delle risorse decentrate della dirigenza anno 2008  (art. 4 ccnl 22/02/2006).
                    

L’anno duemila nove Il giorno dodici alle ore 13,30

del mese di maggio nel Palazzo di Città e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco Nello Dipasquale

Sono presenti i signori Assessori:

Presenti Assenti

1) dr. Rocco Bitetti Si

2) dr. Giancarlo Migliorisi Si

3) geom. Francesco Barone Si

4) sig.ra Malfa Maria Si

5) rag. Michele Tasca Si

6) dr. Salvatore Roccaro Si

7) sig. Biagio Calvo Si

8) dr.Giovanni Cosentini Si

9) dr. Domenico Arezzo Si

10) sig.ra Elisabetta Marino Si

Assiste il Segretario Generale Dott. Avv. Serafina Buarnè

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita  i convenuti a 
deliberare sull’argomento in oggetto specificato

LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 39695 /Sett. 2 del 12/05/2009

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e successive modifiche:
    - per la regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio;
    - per la regolarità contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
    - sotto il profilo della legittimità, dal Segretario Generale del Comune;

1



-Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visti gli art.15 e 12, 2°comma, della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimità di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante e sostanziale 
e farla propria.

2) Dichiarare, su proposta del Sindaco, il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, 
2° comma, della l.r. n. 44/91, con voti unanimi e palesi.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

11



Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio il
   fino al                                    per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, lì IL MESSO COMUNALE

Certificato di immediata esecutività della delibera
(  )   Certifico che la deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma 
dell’Art.12  della L.R. n.44/91.
(  )   Certifico che la deliberazione è stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’Art.16  della L.R. n.44/91.

Ragusa, lì IL SEGRETARIO GENERALE

(  )   Certifico che, contestualmente all’affissione all’Albo, la deliberazione è stata trasmessa in copia ai capi 
gruppo consiliari, ai sensi del 4° Comma dell’Art.15 della L.R. n.44/91.
(  )   Certifico che entro dieci giorni dall’affissione all’Albo è/non è stata formulata richiesta di sottoposizione a 
controllo dell’atto deliberativo, ai sensi dei commi 3° e 5° dell’Art.15 della L.R. 44/)1, così come sostituito con 
l’Art..4 della L.R. 23/97.

Ragusa, lì IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è rimasta affissa all’Albo
Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal  al

Ragusa, lì IL MESSO COMUNALE

Certificato di avvenuta pubblicazione della deliberazione
Vista l’attestazione del messo comunale, certifico che la presente deliberazione, è stata affissa all’Albo 
Pretorio di questo Comune il giorno ed è rimasta affissa per quindici giorni consecutivi decorrenti dal

senza opposizione.
Ragusa, lì IL SEGRETARIO GENERALE

Certificato di avvenuta esecutività della deliberazione

   Certifico che la deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione.

Ragusa, lì IL SEGRETARIO GENERALE

1


	Svolge  le funzioni di verbalizzazione il Dott. Michele Busacca. 
	Le delegazioni trattanti presenti 
	TUTTO CIO’ PREMESSO
	Delegazione di parte sindacale: 
	STIPULA DEFINITIVA DELL’ACCORDO DEL 11/05/2009 


